divisões, as quais representam as diferenças entre tipos de insumos, qualificação de mão de 

obra e equipamentos utilizados dentro dos processos de produção. 

O presente trabalho enquadra-se na divisão quinze (15), denominada “Preparação de 

couros e fabricação de artefatos de couro, artigos para viagem e calçados”, no grupo cento e 

cinquenta e três (153), representado pelo nome de “Fabricação de calçados”. A fabricação de 

calçados está referida à produção de bens de consumo semiduráveis. Isto porque, são 

produzidos com expectativa limitada de utilização, sem grande valor empregado. Tal 

afirmação pode ser comprovada a partir da discussão da Classificação por Grandes Categorias